
 

   -  

 

 

Коми Республикаса 

 «Инта» муниципальнӧй 

кытшлӧн сӧвет  
 

 

 
 

 

Совет муниципального 

округа «Инта» 

Республики Коми 

     ПОМШУÖМ 

       РЕШЕНИЕ 
 

от _________2024  года                                                                                           № IV-31/__ 

      Республика Коми, г. Инта 

  

 

Об увековечении на территории муниципального округа «Инта»  

Республики Коми памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц,  

а также исторических событий и памятных дат 

 

Руководствуясь Законом Республики Коми от 03.12.2012 № 103-РЗ «Об 

увековечении в Республике Коми памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а 

также исторических событий и памятных дат», в соответствии с Указом Главы 

Республики Коми от 16.07.2013 № 86 «О мерах по реализации Закона Республики Коми 

«Об увековечении в Республике Коми памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а 

также исторических событий и памятных дат», Совет муниципального округа «Инта» 

Республики Коми  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о порядке увековечения на территории муниципального 

округа «Инта» Республики Коми памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц в форме 

присвоения их имен муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным 

предприятиям, а также закрепленным за указанными организациями объектам 

недвижимого имущества согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить Положение о порядке увековечения на территории муниципального 

округа «Инта» Республики Коми памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, 

исторических событий и памятных дат в форме установки памятников, мемориальных 

досок, иных мемориальных сооружений на фасадах зданий, строений, сооружений, на 

земельных участках и (или) объектах, находящихся на территории муниципального 

округа «Инта» Республики Коми, согласно приложению 2 к настоящему решению. 

3. Признать утратившими силу решения Совета муниципального образования 

городского округа «Инта»: 

3.1. от 09.11.2017 № III-16/13 «Об увековечении на территории муниципального 

образования городского округа «Инта» памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а 

также исторических событий и памятных дат»; 

3.2. от 25.02.2022 № IV-13/10 «О внесении изменений в решение Совета 

муниципального образования городского округа «Инта» от 09.11.2017 № III-16/13 «Об 

увековечении на территории муниципального образования городского округа «Инта» 

памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий и 

памятных дат»; 

3.3. от 06.03.2023 № IV-21/7 «О внесении изменений в решение Совета 

муниципального образования городского округа «Инта» от 09.11.2017 № III-16/13 «Об 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=212937
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=230818&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=201447&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=216669&dst=100005


 

   -  

увековечении на территории муниципального образования городского округа «Инта» 

памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий и 

памятных дат»; 

3.4. от 14.12.2023 № IV-27/5 «О внесении изменений в решение Совета 

муниципального образования городского округа «Инта» от 09.11.2017 № III-16/13 «Об 

увековечении на территории муниципального образования городского округа «Инта» 

памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий и 

памятных дат». 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального округа «Инта» 

Республики Коми -  

руководитель администрации                          В.А. Киселёв                                                    

 

Председатель Совета  

муниципального округа «Инта» 

Республики Коми                                       И.В. Артеева 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=227818&dst=100005


 

   -  

к решению Совета муниципального округа «Инта» 

                            Республики Коми  

                       от ____________ 2024 г. № IV-__/_ 

 

Положение о порядке увековечения на территории муниципального округа «Инта» 

Республики Коми памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц в форме присвоения их 

имен муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, а также 

закрепленным за указанными организациями объектам недвижимого имущества 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок увековечения на территории 

муниципального округа «Инта» Республики Коми (далее - МО «Инта») памяти 

выдающихся деятелей, заслуженных лиц (далее - заслуженные лица) в форме присвоения 

их имен муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, а 

также закрепленным за указанными организациями объектам недвижимого имущества 

(далее - муниципальным организациям), находящимся на территории МО «Инта». 

2. Присвоение имен заслуженных лиц муниципальным организациям, а также 

закрепленным за ними объектам недвижимого имущества является одной из форм 

увековечивания памяти на территории МО «Инта» заслуженных лиц и может 

осуществляться не ранее чем через 3 года после смерти заслуженного лица, память 

которого подлежит увековечиванию. 

В исключительных случаях в отношении погибших военнослужащих, удостоенных 

звания Героя Российской Федерации и (или) награжденных орденом Мужества, 

увековечивание осуществляется в более ранние сроки. 

3. Предложения об увековечении памяти заслуженных лиц в форме присвоения их 

имен муниципальным организациям, а также закрепленным за ними объектам 

недвижимого имущества (далее - предложения об увековечении) рассматриваются 

экспертным советом по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) (далее - экспертный совет) в соответствии с Положением об экспертном 

совете по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 

утверждаемым постановлением администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми (далее – администрация МО «Инта»). 

Решение об увековечении памяти заслуженных лиц в форме присвоения их имен 

муниципальным организациям, а также закрепленным за ними объектам недвижимого 

имущества принимается Советом муниципального округа «Инта» Республики Коми 

(далее – Совет МО «Инта») на основании заключения экспертного совета на очередном 

заседании Совета МО «Инта». 

4. Предложения об увековечении на территории МО «Инта» вносят органы 

государственной власти Республики Коми, органы местного самоуправления МО «Инта», 

юридические лица независимо от их организационно-правовой формы, общественные 

организации (далее - инициаторы). 

5. Инициаторы предложения об увековечении представляют в администрацию МО 

«Инта» непосредственно или направляют заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении и описью вложения в срок до 1 апреля текущего года 

следующие документы: 

1) ходатайство об увековечении по форме согласно приложению к настоящему 

положению; 

2) письменное обоснование, содержащее сведения о заслуженном лице, память 

которого предлагается к увековечению, включая копии архивных документов, 

подтверждающих заслуги указанного лица; 

3) письменное согласие законных представителей, наследников заслуженного лица, 

память которого предлагается к увековечению, с предлагаемой формой увековечения (при 

наличии законных представителей, наследников); 

4) решение коллегиального органа управления муниципальной организацией 



 

   -  

(ученого или художественного совета, другого совета) или общего собрания 

(конференции) работников муниципальной организации, поддерживающее 

представление; 

5) письменное предложение о финансировании работ по увековечению в форме 

присвоения имени заслуженного лица муниципальной организации, а также 

закрепленному за ней объекту недвижимого имущества в случае, если инициатор 

принимает на себя обязательства по финансированию указанных работ; 

6) копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации 

муниципальной организации, которой предлагается присвоить имя заслуженного лица; 

7) документ, содержащий сведения об объекте недвижимого имущества, которому 

предлагается присвоить имя заслуженного лица. 

6. Органом, ответственным за рассмотрение документов, представляемых 

инициатором, является Отдел культуры администрации муниципального округа «Инта» 

(далее – Отдел культуры администрации МО «Инта»). 

Отдел культуры администрации МО «Инта» проверяет документы, указанные в 

пункте 5 настоящего Положения, в течение 15 рабочих дней со дня (с учетом 

особенностей, предусмотренных подпунктом 2 пункта 7, пунктами 8 и 9 настоящего 

Положения) их поступления в Отдел культуры администрации МО «Инта». 

7. Основаниями для отказа в направлении на рассмотрение в экспертный совет 

документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, являются: 

1) непредставление или представление в неполном объеме документов, указанных в 

пункте 5 настоящего Положения; 

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений. 

8. При наличии противоречивых сведений в представленных документах и (или) при 

несоответствии содержания и (или) оформления документов требованиям 

законодательства Отдел культуры администрации МО «Инта» осуществляет проверку на 

предмет соответствия указанных сведений действительности посредством направления в 

течение 5 рабочих дней со дня поступления в Отдел культуры администрации МО «Инта» 

документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, запросов в органы и 

организации, располагающие необходимой информацией. При этом предусмотренный в 

пункте 6 настоящего Положения срок рассмотрения и проверки документов, указанных в 

пункте 5 настоящего Положения, продлевается на срок, необходимый для получения 

запрашиваемой информации, но не более чем на 30 календарных дней, о чем сообщается 

инициатору путем направления письменного уведомления в течение 5 рабочих дней со 

дня направления соответствующего запроса (запросов). Уведомление о продлении срока 

рассмотрения документов подписывается начальником Отдела культуры администрации 

МО «Инта». 

9. В случае отсутствия основания для отказа в направлении на рассмотрение в 

экспертный совет документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, Отдел 

культуры администрации МО «Инта» направляет данные документы на рассмотрение в 

экспертный совет в срок до 1 мая текущего года, за исключением случая, указанного в 

пункте 12 настоящего Положения. 

В случае наличия оснований для отказа в направлении на рассмотрение в экспертный 

совет документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, Отдел культуры 

администрации МО «Инта» представляет обоснование для отказа в направлении. 

10. Инициатору в течение 5 рабочих дней со дня окончания рассмотрения 

документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, направляется письменное 

уведомление о направлении документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, на 

рассмотрение в экспертный совет или об отказе в направлении на рассмотрение в 

экспертный совет данных документов с указанием причин отказа. Проект уведомления 

готовит Отдел культуры администрации МО «Инта». 

11. Инициатор имеет право повторно обратиться в администрацию МО «Инта» с 

предложением об увековечении после устранения предусмотренных пунктом 7 



 

   -  

настоящего Положения оснований для отказа в направлении на рассмотрение в 

экспертный совет документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения. 

12. Предложения об увековечении, поступившие позднее срока, установленного 

пунктом 5 настоящего Положения, рассматриваются в сроки, установленные в пункте 6 

настоящего Положения, и направляются в экспертный совет в срок до 1 мая следующего 

года. 

13. Предложения об увековечении за счет средств инициатора рассматриваются в 

порядке, установленном пунктами 6 - 11 настоящего Положения, и направляются на 

рассмотрение в экспертный совет в течение 3 месяцев со дня их поступления в Отдел 

культуры администрации МО «Инта». 

14. Экспертный совет рассматривает поступившие документы, указанные в пункте 5 

настоящего Положения, и принимает по ним решение не позднее 1 месяца со дня их 

поступления в экспертный совет в порядке, установленном Положением об экспертном 

совете. 

15. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 5 настоящего 

Положения, экспертный совет принимает одно из следующих решений: 

1) о поддержке предложения об увековечении; 

2) об отклонении предложения об увековечении. 

Принятое решение оформляется Протоколом заседания экспертного совета по 

сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры). 

Момент исчисления дальнейших действий начинается с даты подписания протокола 

заседания экспертного совета по сохранению объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры). 

16. В случае принятия экспертным советом решения о поддержке предложения об 

увековечении Отделом культуры администрации МО «Инта» в течение 15 рабочих дней с 

даты подписания протокола заседания экспертного совета по сохранению объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) готовится проект решения Совета 

МО «Инта» об увековечивании памяти выдающегося деятеля, заслуженного лица и 

направляется для утверждения в Совет МО «Инта» для рассмотрения на очередном 

заседании Совета МО «Инта», также одновременно Отделом культуры администрации 

МО «Инта» готовится проект Плана мероприятий по увековечению (изменения в План 

мероприятий по увековечению), который утверждается главой муниципального округа 

«Инта» Республики Коми - руководителем администрации. В План мероприятий по 

увековечению (изменения в План мероприятий по увековечению) не включаются 

мероприятия по увековечению, осуществляемые за счет средств инициатора. 

Отдел культуры администрации МО «Инта» в течение 10 рабочих дней со дня 

принятия решения Совета МО «Инта» готовит инициатору письменное уведомление о 

принятом Советом МО «Инта»  решении. Уведомление подписывается главой 

муниципального округа «Инта» Республики Коми - руководителем администрации. 

17. В случае принятия экспертным советом решения об отклонении предложения об 

увековечивании администрацией МО «Инта» в течение 10 рабочих дней с даты 

подписания протокола заседания экспертного совета по сохранению объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) инициатору направляется 

письменное уведомление с указанием причин отклонения. Проект готовит Отдел 

культуры администрации МО «Инта». 

 

Приложение 

к Положению о порядке увековечения 

на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми 

памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц 

в форме присвоения их имен муниципальным учреждениям, 

муниципальным унитарным предприятиям, а также 

закрепленным за указанными организациями объектам недвижимого имущества 



 

   -  

 

 

                                           Главе муниципального округа «Инта» Республики Коми - 

                                                 руководителю администрации 

                                             ______________________________ 

                                          от ______________________________ 

                                             ______________________________ 

                                   Юр. адрес ______________________________ 

                                 Почт. адрес ______________________________ 

                             Контактный тел. ______________________________ 

 

Ходатайство 

 

    В  соответствии  с решением Совета муниципального округа «Инта» Республики 

Коми от «__» ________ 20__ г. № ____ прошу Вас рассмотреть вопрос увековечения 

памяти выдающегося деятеля 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

     

 

 

Прилагаются документы: 

    1. ____________________________________________________________________ 

    2. ____________________________________________________________________ 

    3. ____________________________________________________________________ 

    4. ____________________________________________________________________ 

    5. ____________________________________________________________________ 

 

    «__» __________ 20__ г.    _______________    _________________________ 

            Дата                                 Подпись                   Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к решению Совета муниципального округа «Инта» 

                            Республики Коми 

                       от ____________ 20__ г. № __-__/_ 

 

 

Положение о порядке увековечения на территории муниципального округа «Инта» 

Республики Коми памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий 



 

   -  

и памятных дат в форме установки памятников, мемориальных досок, иных 

мемориальных сооружений на фасадах зданий, строений, сооружений, на земельных 

участках и (или) объектах, находящихся на территории муниципального округа «Инта» 

Республики Коми 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок увековечения на территории 

муниципального округа «Инта» Республики Коми (далее - МО «Инта») памяти 

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат в форме 

установки памятников, мемориальных досок, иных мемориальных сооружений на фасадах 

зданий, строений, сооружений, на земельных участках и (или) объектах, находящихся на 

территории МО «Инта». 

2. Установка памятников, мемориальных досок, иных мемориальных сооружений 

является одной из форм увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, 

исторических событий и памятных дат на территории МО «Инта». 

3. Увековечение на территории МО «Инта» памяти выдающихся деятелей, 

заслуженных лиц осуществляется не ранее чем через 3 года после смерти лица, память 

которого подлежит увековечению. Исторические события, памятные даты 

увековечиваются не ранее чем через 40 лет после их свершения. 

В исключительных случаях в отношении погибших военнослужащих, удостоенных 

звания Героя Российской Федерации и (или) награжденных орденом Мужества, 

увековечивание осуществляется в более ранние сроки. 

4. Предложения об увековечении на территории МО «Инта» памяти выдающихся 

деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат (далее - предложение 

об увековечении) в форме установки памятников, мемориальных досок, иных 

мемориальных сооружений на фасадах зданий, строений, сооружений, на земельных 

участках и (или) объектах, находящихся на территории МО «Инта», рассматриваются 

экспертным советом по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) (далее - экспертный совет) в соответствии с Положением об экспертном 

совете по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 

утверждаемым постановлением администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми (далее – администрация МО «Инта»). 

Решение об увековечении на территории МО «Инта» памяти выдающихся деятелей, 

заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат в форме установки памятников, 

мемориальных досок, иных мемориальных сооружений на фасадах зданий, строений, 

сооружений, на земельных участках и (или) объектах, находящихся на территории МО 

«Инта», принимается Советом муниципального округа «Инта» Республики Коми (далее – 

Совет МО «Инта») на основании заключения экспертного совета на очередном заседании 

Совета МО «Инта». 

5. Предложения об увековечении на территории МО «Инта» вносят органы 

государственной власти Республики Коми, органы местного самоуправления МО «Инта», 

юридические лица независимо от их организационно-правовой формы, общественные 

организации (далее - инициаторы). 

6. Инициаторы предложения об увековечении представляют в общий отдел 

администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми непосредственно или 

направляют заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью 

вложения в срок до 1 апреля текущего года следующие документы: 

1) ходатайство об увековечении по форме согласно приложению к настоящему 

положению; 

2) историко-биографическая или историческая справка, подтверждающая заслуги 

выдающегося деятеля, заслуженного лица или достоверность исторического события, 

памятной даты; 

3) копии архивных документов, подтверждающие заслуги выдающегося деятеля, 

заслуженного лица или достоверность исторического события, памятной даты; 



 

   -  

4) письменное предложение о месте установки памятника, мемориальной доски, 

иного мемориального сооружения с фотофиксацией предлагаемого места установки 

памятника, мемориальной доски, иного мемориального сооружения; 

5) письменное предложение по тексту надписи на памятнике, мемориальной доске, 

ином мемориальном сооружении; 

6) эскизный проект мемориальной доски, памятника, иного мемориального 

сооружения; 

7) письменная информация о собственнике здания, строения, сооружения, 

земельного участка, на котором предполагается установка памятника, мемориальной 

доски, иного мемориального сооружения с приложением документов, подтверждающих 

право собственности на здание, строение, сооружение, земельный участок; 

8) письменное согласие собственника здания, строения, сооружения, земельного 

участка, пользователя (арендатора) здания, строения, сооружения, земельного участка на 

установку памятника, мемориальной доски, иного мемориального сооружения; 

9) письменное согласие законных представителей, наследников выдающихся 

деятелей, заслуженных лиц, память которых предлагается к увековечению, с 

предполагаемой формой увековечения (при наличии законных представителей, 

наследников); 

10) письменное предложение о финансировании (софинансировании) работ по 

проектированию, изготовлению, установке, последующему содержанию, ремонту и 

реставрации памятника, мемориальной доски, иного мемориального сооружения в случае, 

если инициатор принимает на себя обязательства по финансированию 

(софинансированию) указанных работ; 

11) письменный расчет стоимости изготовления и установки памятника, 

мемориальной доски, иного мемориального сооружения. 

Документы, указанные в подпунктах 1 - 11 настоящего пункта, представляются 

инициатором самостоятельно. 

В случае установки памятника, мемориальной доски, иного мемориального 

сооружения на объекте культурного наследия регионального значения или в границах 

территории объекта культурного наследия регионального значения необходимо 

согласование уполномоченного органа в области охраны памятников истории и культуры 

Республики Коми. Подготовка письменного согласования либо мотивированного отказа в 

согласовании в письменной форме (в случае, если реализация предложения об 

увековечении повлечет нарушение требований, установленных нормами федерального и 

регионального законодательства об охране объектов культурного наследия) 

осуществляется Отделом культуры администрации МО «Инта» в течение 10 рабочих дней 

со дня поступления в администрацию МО «Инта» документов, указанных в настоящем 

пункте. 

В случае представления (направления) инициатором предложения об увековечении в 

форме установки памятника, мемориальной доски, иного мемориального сооружения на 

объекте культурного наследия местного (муниципального) значения или в границах 

территории объекта культурного наследия (местного) муниципального значения 

необходимо наличие письменного согласования администрации МО «Инта». 

7. Органом, ответственным за рассмотрение документов, представляемых 

инициатором, является Отдел культуры администрации МО «Инта». 

Отдел культуры администрации МО «Инта» рассматривает и проверяет документы, 

указанные в пункте 6 настоящего Положения, в течение 15 рабочих дней со дня (с учетом 

особенностей, предусмотренных подпунктом 2 пункта 8, пунктом 9 настоящего 

Положения) их поступления в Отдел культуры администрации МО «Инта». 

8. Основанием для отказа в направлении на рассмотрение экспертным советом 

документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, являются: 

1) непредставление или представление в неполном объеме документов, указанных в 

подпунктах 1 - 11 пункта 6 настоящего Положения; 



 

   -  

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений; 

3) отказ администрации МО «Инта» в согласовании в случае рассмотрения 

предложения об установке памятника, мемориальной доски, иного мемориального 

сооружения на объекте культурного наследия местного (муниципального) значения или в 

границах территории объекта культурного наследия. 

9. При наличии противоречивых сведений в представляемых документах и (или) при 

несоответствии содержания и (или) оформления документов требованиям 

законодательства Отдел культуры администрации МО «Инта» осуществляет проверку на 

предмет соответствия указанных сведений действительности посредством направления в 

течение 5 рабочих дней со дня поступления в Отдел культуры администрации МО «Инта» 

документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, запросов в органы и 

организации, располагающие необходимой информацией. При этом предусмотренный в 

пункте 7 настоящего Положения срок рассмотрения и проверки документов, указанных в 

пункте 6 настоящего Положения, продлевается на срок, необходимый для получения 

запрашиваемой информации, но не более чем на 30 календарных дней, о чем сообщается 

инициатору путем направления письменного уведомления в течение 5 рабочих дней со 

дня направления соответствующего запроса (запросов). Уведомление о продлении срока 

рассмотрения документов подписывается начальником Отдела культуры                    

администрации МО «Инта». 

10. В случае отсутствия оснований для отказа в направлении на рассмотрение в 

экспертный совет документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, Отдел 

культуры администрации МО «Инта» направляет данные документы на рассмотрение в 

экспертный совет в срок до 1 мая текущего года, за исключением случая, указанного в 

пункте 14 настоящего Положения. 

В случае наличия оснований для отказа в направлении на рассмотрение в экспертный 

совет документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, Отдел культуры 

администрации МО «Инта» представляет обоснование для отказа в направлении. 

11. Инициатору в течение 5 рабочих дней со дня окончания рассмотрения 

документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, направляется письменное 

уведомление о направлении документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, на 

рассмотрение в экспертный совет или об отказе в направлении на рассмотрение в 

экспертный совет данных документов с указанием причин отказа. Проект уведомления 

готовит Отдел культуры администрации МО «Инта». 

12. Инициатор имеет право повторно обратиться в администрацию МО «Инта» с 

предложением об увековечении после устранения предусмотренных пунктом 8 

настоящего Положения оснований для отказа в направлении на рассмотрение в 

экспертный совет документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения. 

13. Предложения об увековечении, поступившие позднее срока, установленного 

пунктом 6 настоящего Положения, рассматриваются в сроки, установленные в пункте 7 

настоящего Положения, и направляются в экспертный совет в срок до 1 мая следующего 

года. 

14. Предложения об увековечении за счет средств инициатора рассматриваются 

администрацией МО «Инта» в порядке, установленном пунктами 7 - 12 настоящего 

Положения, и направляются на рассмотрение в экспертный совет в течение 3 месяцев со 

дня их поступления в Отдел культуры администрации МО «Инта». 

15. Экспертный совет рассматривает поступившие документы, указанные в пункте 6 

настоящего Положения, и принимает по ним решение не позднее 1 месяца со дня их 

поступления в экспертный совет в порядке, установленном Положением об экспертном 

совете. 

16. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 6 настоящего 

Положения, экспертный совет принимает одно из следующих решений: 

1) о поддержке предложения об увековечении в предлагаемой инициатором форме 

увековечения; 



 

   -  

2) о поддержке предложения об увековечении с рекомендацией иной формы (или 

иного места) увековечения; 

3) об отклонении предложения об увековечении. 

17. В случае принятия экспертным советом решения о поддержке предложения об 

увековечении в предлагаемой инициатором форме увековечения Отделом культуры 

администрации МО «Инта» в течение 15 рабочих дней с даты подписания протокола 

заседания экспертного совета по сохранению объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) готовится проект решения Совета МО «Инта» об увековечивании 

памяти выдающегося деятеля, заслуженного лица, исторического события и памятной 

даты и направляется для утверждения в Совет МО «Инта». Также Отделом культуры 

администрации МО «Инта» готовится План мероприятий по увековечению (изменения в 

План мероприятий по увековечению), который утверждается распоряжением 

администрации МО «Инта». В План мероприятий по увековечению (изменения в План 

мероприятий по увековечению) не включаются мероприятия по увековечению, 

осуществляемые за счет средств инициатора. 

18. В случае принятия экспертным советом решения о поддержке предложения об 

увековечении с рекомендацией иной формы (или иного места) увековечения 

администрацией МО «Инта» в течение 10 рабочих дней с даты подписания протокола 

заседания экспертного совета по сохранению объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) инициатору направляется письменное уведомление о принятом 

решении о поддержке предложения об увековечении с рекомендацией иной формы (или 

иного места) увековечения. 

Инициатор в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления о принятом 

решении о поддержке предложения об увековечении с рекомендацией иной формы (или 

иного места) увековечения направляет в администрацию МО «Инта» письмо о согласии 

(несогласии) с решением. 

В случае согласия инициатора с решением экспертного совета, Отделом культуры 

администрации МО «Инта» в течение 15 рабочих дней со дня получения письма о 

согласии инициатора с принятым решением экспертного совета готовится проект решения 

Совета МО «Инта» об увековечивании памяти выдающегося деятеля, заслуженного лица, 

исторического события и памятной даты, а также План мероприятий по увековечению 

(изменения в План мероприятий по увековечению), который утверждается главой 

муниципального округа «Инта» Республики Коми - руководителем администрации. В 

План мероприятий по увековечению (изменения в План мероприятий по увековечению) 

не включаются мероприятия по увековечению, осуществляемые за счет средств 

инициатора. 

19. В случае принятия экспертным советом решения об отклонении предложения об 

увековечении администрацией МО «Инта» в течение 10 рабочих дней с даты подписания 

протокола заседания экспертного совета по сохранению объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) направляется инициатору письменное уведомление с 

указанием причин отклонения. Проект уведомления готовит Отдел культуры 

администрации МО «Инта». 

20. Финансирование расходов по организации работ по проектированию, 

изготовлению, установке памятников, мемориальных досок, иных мемориальных 

сооружений может осуществляться за счет средств местного бюджета, инициатора, 

благотворителей, общественных объединений. 

Организация работ по проектированию, изготовлению, установке памятников, 

мемориальных досок, иных мемориальных сооружений на объектах, находящихся в 

муниципальной собственности МО «Инта», за счет средств местного бюджета возлагается 

на Отдел культуры администрации МО «Инта». 

В случае финансирования работ по увековечению за счет средств инициатора 

организация указанных работ осуществляется инициатором по согласованию с 

собственником объекта. 



 

   -  

В случае финансирования работ по увековечению за счет благотворителей, 

общественных объединений организация указанных работ осуществляется 

благотворителями, общественными объединениями по согласованию с собственником 

объекта. 

21. Памятники, мемориальные доски, иные мемориальные сооружения, построенные, 

изготовленные за счет средств местного бюджета и установленные на объектах, 

находящихся на территории МО «Инта», в установленном порядке включаются в реестр 

муниципального имущества МО «Инта». 

22. Учет, контроль за состоянием, содержание, ремонт и реставрация памятников, 

мемориальных досок, иных мемориальных сооружений на объектах, находящихся в 

муниципальной собственности, осуществляются в порядке, установленном для 

имущества, находящегося в собственности МО «Инта», через балансодержателя данного 

имущества после его включения в реестр муниципальной собственности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к Положению о порядке увековечения 

на территории муниципального округа «Инта» 

памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, 

исторических событий и памятных дат в форме 

установки памятников, мемориальных досок, 

иных мемориальных сооружений на фасадах зданий, строений, 

сооружений, на земельных участках и (или) объектах, 

находящихся на территории 

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

 

                                           Главе муниципального округа «Инта» Республики Коми - 

                                                 руководителю администрации 

                                             ______________________________ 

                                          от ______________________________ 

                                             ______________________________ 

                                   Юр. адрес ______________________________ 



 

   -  

                                 Почт. адрес ______________________________ 

                             Контактный тел. ______________________________ 

 

Ходатайство 

 

    В  соответствии  с решением Совета муниципального округа «Инта» Республики Коми 

от «__» ________ 20__ г.  № ____ прошу Вас рассмотреть вопрос увековечения памяти 

выдающегося деятеля 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

     

 

 

Прилагаются документы: 

    1. ____________________________________________________________________ 

    2. ____________________________________________________________________ 

    3. ____________________________________________________________________ 

    4. ____________________________________________________________________ 

    5. ____________________________________________________________________ 

 

   «__» __________ 20__ г.    _______________    _________________________ 

               Дата                              Подпись                  Ф.И.О. 

 

 


